

VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICACOES E INFORMÁTICA S/A. - CNPJ: 05.872.814/0001-30

Relatório da Administração							
Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Vogel Soluções Em Telecomunicações e Informática S/A. apresenta, a seguir, as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Os membros da Diretoria encontram-se à disposição para prestar esclarecimentos a respeito desses documentos. São Paulo-SP, 17 de março de 2022. A Administração.							
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de Reais)							
	Notas	31/12/2021	31/12/2020		Notas	31/12/2021	31/12/2020
Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
Ativo circulante				Passivo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	18.127	13.661	Fornecedores	10	9.032	24.513
Contas a receber	5	36.340	28.677	Salários, provisões e encargos sociais		12.283	11.546
Estoques		4.493	4.709	Imposto de renda e contribuição social a pagar		7.642	7.642
Tributos a recuperar		5.140	5.467	Impostos taxas e contribuições	11	3.962	5.426
Outros créditos		2.392	4.976	Passivo de arrendamento - IFRS 16	9	45.522	49.677
Total do ativo circulante		66.492	57.490	Outras obrigações		10.262	254.909
				Total do passivo circulante		88.703	353.713
Ativo não circulante							
Contas a receber	4	2.209	1.226	Passivo não circulante			
Direito indenizatório de provisões	6	932	12.389	Títulos a Pagar		2.902	2.920
Tributos a recuperar		12.628	17.246	Passivo de arrendamento - IFRS 16	9	43.235	76.705
Outros créditos		6.828	5.679	Provisões		37.008	23.445
Total do realizável a longo prazo		22.597	36.540	Outras obrigações		16.255	18.535
				Total do passivo não circulante		99.400	121.605
Imobilizado	7	408.125	397.300				
Intangível	8	100.179	110.323	Patrimônio líquido	12		
Ativo de direito de uso IFRS 16 (CPC 06)	9	88.758	139.074	Capital social		604.663	409.971
Total do ativo não circulante		619.659	683.237	Prejuízos acumulados		(384.374)	(281.166)
				Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC		277.759	136.604
				Total do patrimônio líquido		498.048	265.409
Total do ativo		686.151	740.727	Total do passivo e do patrimônio líquido		686.151	740.727

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de reais)				
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC	Lucros acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019	409.971	-	203.038	613.009
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	119.092	-	119.092
Resultado líquido do exercício	-	-	(56.715)	(56.715)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	409.971	136.604	265.415	811.990
Aumento de capital com Adiantamento para futuro aumento de capital	194.692	141.155	-	335.847
Resultado líquido do exercício	-	-	(72.592)	(72.592)
Ajuste de Exercícios anteriores	-	-	(30.622)	(30.622)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	604.663	277.759	(384.374)	498.048

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 - (Em milhares de reais)			
1. Contexto operacional - A Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S.A. (“Vogel” ou “Companhia”) foi constituída em 9 de setembro de 2003 e atualmente possui sede na Rua do Bosque, 185, Barra Funda, São Paulo - SP, tendo por objeto social a prestação de serviços de telecomunicações. Autorização – ANATEL - Os serviços ofertados pela Companhia, bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil, de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos, e possui a seguinte autorização:			
Outorga	Área de abrangência	Vencimento	
Autorização para prestação de Serviço de Comunicação Multimídia – SCM	Todas as regiões do Brasil.	Indeterminado	
2. Bases de preparação e apresentação das demonstrações financeiras - a) Base de preparação - As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), convergentes com os padrões internacionais de contabilidade (“IFRS”) emitidos pelo International Accounting Standards Board (“IASB”). b) Base de mensuração - As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir a avaliação de ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. c) Moeda funcional e moeda de apresentação - As demonstrações financeiras estão apresentadas em Real (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da sociedade. d) Uso de estimativas e julgamentos - As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras, bem como as informações sobre incertezas relacionadas às premissas e estimativas que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro abrangem as seguintes rubricas: • Contas a receber (nota explicativa nº 5); • Imobilizado (nota explicativa nº 7); • Ativo intangível (nota explicativa nº 8); • Ativo de direito de uso (nota explicativa nº 9).			
3. Resumo das principais políticas contábeis - As políticas contábeis adotadas pela Companhia estão em conformidade com a legislação Brasileira e com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, mantendo consonância com as principais diretrizes de mensuração, avaliação e registro dos ativos, passivos e das transações operacionais ocorridas no exercício e estão alinhadas com as políticas contábeis adotadas pela controladora Algar Telecom S.A. e demais empresas ligadas. a) Imobilizado e Intangível - Vida útil média estimada - A depreciação e a amortização são reconhecidas no resultado baseando-se no método linear de acordo com a vida útil estimada para o ativo, conforme segue			
	Vida útil média em anos		
Imobilizado:	31/12/2021	31/12/2020	
Edifícios e benfeitorias (i)	30	3	
Equipamentos de transmissão(ii)	23	23	
Equipamentos de comunicação	9	9	
Equipamentos de terminais	8	8	
Móveis e utensílios	8	8	
Equipamentos de energia e climatização	10	10	
Infraestruturas	11	11	
Equipamentos de processamento de dados	7	7	
Intangível:			
Sistemas de informação	8	8	

i) As vidas úteis das benfeitorias são de acordo com os prazos dos contratos de locação dos imóveis.

b) **Arrendamento** - Ao firmar os contratos, a Companhia avalia se esses contratos são ou contêm arrendamentos. O contrato é, ou contém, um arrendamento se ele transmite o direito de controlar o uso de ativo identificado, por um prazo estipulado, em troca de uma contraprestação definida. Os seguintes requisitos são considerados na avaliação dos contratos de arrendamento: • A existência de ativo expressamente identificado no contrato ou implicitamente especificado, com identificação no momento em que é disponibilizado para a Companhia; • A Companhia tem o direito de obter, substancialmente, todos os benefícios econômicos do uso do ativo identificado, ao longo do período contratual; • A Companhia tem o direito de direcionar o uso do ativo identificado durante todo o prazo do contrato. No início de um contrato de arrendamento, as empresas arrendatárias reconhecem um passivo de

7. Imobilizado - a) **Imobilizado - valor líquido contábil**

	Terrenos e benfeitorias	Equipamentos de comunicação	Equipamentos de informática	Instalações	Infraestrutura	Móveis e utensílios	Ferramentas e outros	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros	Total
Custo	2.048	5.596	9.298	27.898	448.602	2.578	6.713	36.617	65.981	605.331
Depreciação acumulada	(1.109)	(2.147)	(9.298)	(14.930)	(134.954)	(2.096)	(6.592)	(26.080)	(197.206)	(197.206)
Saldo líquido	939	3.449	-	12.968	313.648	481	121	10.537	65.982	408.125
	2.048	2.667	9.297	27.898	417.575	2.568	6.708	36.557	53.229	558.547
Depreciação acumulada	(967)	(1.699)	(8.470)	(12.318)	(105.800)	(1.592)	(8.272)	(22.129)	-	(161.247)
Saldo líquido	1.081	968	827	15.580	311.774	977	1.564	14.428	53.229	397.300

	Terrenos e benfeitorias	Equipamentos de comunicação	Equipamentos de informática	Instalações	Infraestrutura	Móveis e utensílios	Ferramentas e outros	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros	Total
31/12/2019	1.997	2.663	9.186	27.898	228.441	2.497	6.707	28.644	176.269	484.302
Adições	51	4	110	-	189.133	72	1	7.914	65.252	262.537
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	(188.292)	(188.292)
31/12/2020	2.048	2.667	9.297	27.898	417.575	2.568	6.708	36.557	53.229	558.547
Adições	-	2.929	1	-	39.502	9	5	60	41.167	83.673
Baixas	-	-	-	-	(8.474)	-	-	-	(28.414)	(36.888)
31/12/2021	2.048	5.596	9.298	27.898	448.602	2.578	6.713	36.617	65.982	605.332

	Terrenos e benfeitorias	Equipamentos de comunicação	Equipamentos de informática	Instalações	Infraestrutura	Móveis e utensílios	Ferramentas e outros	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros	Total
31/12/2019	(826)	(1.332)	(7.413)	(9.706)	(87.266)	(1.342)	(8.119)	(18.759)	-	(134.763)
Adições	(141)	(368)	(1.057)	(2.612)	(18.534)	(250)	(154)	(3.370)	-	(26.486)
31/12/2020	(967)	(1.699)	(8.470)	(12.318)	(105.800)	(1.592)	(8.272)	(22.129)	-	(161.247)
Adições	(142)	(448)	(828)	(2.612)	(29.154)	(505)	(211)	(3.952)	-	(37.852)
Transferências *	-	-	-	-	-	-	1.891	-	-	1.891
31/12/2021	(1.109)	(2.147)	(9.298)	(14.930)	(134.954)	(2.096)	(6.592)	(26.080)	-	(197.206)

	Terrenos e benfeitorias	Equipamentos de comunicação	Equipamentos de informática	Instalações	Infraestrutura	Móveis e utensílios	Ferramentas e outros	Máquinas e equipamentos	Obras em andamento e outros	Total
31/12/2019	(826)	(1.332)	(7.413)	(9.706)	(87.266)	(1.342)	(8.119)	(18.759)	-	(134.763)
Adições	(141)	(368)	(1.057)	(2.612)	(18.534)	(250)	(154)	(3.370)	-	(26.486)
31/12/2020	(967)	(1.699)	(8.470)	(12.318)	(105.800)	(1.592)	(8.272)	(22.129)	-	(161.247)
Adições	(142)	(448)	(828)	(2.612)	(29.154)	(505)	(211)	(3.952)	-	(37.852)
Transferências *	-	-	-	-	-	-	1.891	-	-	1.891
31/12/2021	(1.109)	(2.147)	(9.298)	(14.930)	(134.954)	(2.096)	(6.592)	(26.080)	-	(197.206)

(*) As transferências referem-se a reclassificações entre as rubricas do imobilizado.

	31/12/2019	Adições	31/12/2020		31/12/2020	Adições	31/12/2021
Custo	170.376	6.088	176.464	Valor líquido	100.179	110.323	210.502
Sistemas de Informação	170.376	6.088	176.464	Sistemas de informação	100.179	110.323	210.502
Total	170.376	6.088	176.464		100.179	110.323	210.502
Custo	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502
Sistemas de informação	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502
Total	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502
Custo	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502
Sistemas de informação	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502
Total	176.464	1.546	178.010		100.179	110.323	210.502

	31/12/2020	Adições	31/12/2021
Amortização	(66.141)	(11.690)	(77.831)
Sistemas de informação	(66.141)	(11.690)	(77.831)
Amortização	(66.141)	(11.690)	(77.831)
Sistemas de informação	(66.141)	(11.690)	(77.831)
Total	(66.141)	(11.690)	(77.831)

	31/12/2021	31/12/2020
Valor líquido	100.179	110.323
Sistemas de informação	100.179	110.323

Demonstração dos resultados		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020		
(Em milhares de reais, exceto o lucro básico e diluído por ação, em Reais)		
	31/12/2021	31/12/2020
Receita operacional líquida	180.756	180.570
Custos dos serviços prestados e das mercadorias vendidas	(73.336)	(74.145)
Resultado bruto	107.420	106.425
Receitas (despesas) operacionais		
Despesas com vendas	1.338	(5.252)
Despesas gerais e administrativas	(169.654)	(133.269)
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas	1.900	3.586
Resultado operacional antes do resultado financeiro	(58.996)	(28.510)
Resultado financeiro líquido	(13.595)	(28.210)
Despesas financeiras	(15.029)	(30.638)
Receitas financeiras	1.434	2.428
Resultado líquido do exercício	(72.591)	(56.720)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos resultados abrangentes		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - (Em milhares de reais)		
	31/12/2021	31/12/2020
Resultado líquido do exercício	(72.591)	(56.720)
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total	(72.591)	(56.720)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos fluxos de caixa		
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)		
	31/12/2021	31/12/2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(72.592)	(56.720)
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	110.061	75.043
Perda com imobilizado e intangível	(167)	(305)
Encargos financeiros líquidos	13.595	28.210
Provisão para créditos com perda esperada	-	-
Constituição de provisões	1.978	1.308
	52.875	47.536

Variações nos ativos e passivos		
(Aumento) em contas a receber	(38.549)	(29.903)
(Aumento) em tributos a recuperar	(19.459)	(24.583)
(Aumento) em estoques	(4.493)	(4.709)
(Aumento) redução em outros ativos circulantes e não circulantes	(1.058)	(394)
Aumento em fornecedores	9.032	24.513
Aumento em obrigações sociais	1.427	1.750
Aumento em adiantamento de clientes	2.168	2.190
Aumento (redução) em impostos taxas e contribuições	12.016	13.498
Aumento em outros passivos circulantes e não circulantes	26.839	30.181
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados pelas atividades operacionais	40.798	60.079

Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Em ativo imobilizado e intangível	(45.718)	(80.499)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos aplicados nas atividades de investimentos	(45.718)	(80.499)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Adiantamento para futuro aumento de capital – AFAC	277.759	136.604
Pagamento de arrendamento mercantil, Empréstimos, Financiamentos	(254.712)	(102.523)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos gerados (aplicados) pelas atividades de financiamentos	23.047	34.081
Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa	18.127	13.661
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	13.661	34.098
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	18.127	13.661

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Passivo de arrendamento		31/12/2021				
Classes de ativos	Saldo 31/12/2020	Pagamentos	Baixas	Juros	Transferências	Saldo 31/12/2021
Passivo curto prazo						
Arrendamento Mercantil	49.677	(48.242)	-	10.618	33.470	45.523
	49.677	(48.242)	-	10.618	33.470	45.523
Passivo longo prazo						
Arrendamento Mercantil	76.705	-	-	-	(33.470)	43.235
	76.705	-	-	-	(33.470)	43.235
Total do passivo	126.382	(48.242)	-	10.618	-	88.758
Pagamentos mínimos						
				31/12/2021		
				Em 1 ano	De 2 a 5 anos	Total
Valores mínimos a pagar				43.829	64.804	108.633
Despesas de juros				(6.768)	(13.107)	(19.875)
				37.061	51.696	88.758